
Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма 

в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

В целях повышения эффективности системы профилактики экстремизма 

и терроризма, минимизации и ликвидации последствий проявлений 

экстремизма и терроризма на территории г.Казани, в соответствии со статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

изменениями, внесенными Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ), 

Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности» (с изменениями, внесенными Федеральным 

законом от 23.07.2025 №215-ФЗ), Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ 

«О противодействии терроризму» (с изменениями, внесенными Федеральным 

законом от 10.07.2023 №287-ФЗ), Стратегией противодействия экстремизму в 

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 28.12.2024 №1124, Комплексным планом противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, 

утвержденным Президентом Российской Федерации 30.12.2023 №Пр-2610, 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 08.08.2014 №4720 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ г.Казани» (в редакции от 10.08.2023 №2246) 

постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма и

терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» (далее – муниципальная 

программа) согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 1 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 30.12.2025 №4799



2 

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Исполнительного комитета г.Казани, иных подведомственных 

Исполнительному комитету г.Казани организаций обеспечить: 

2.1. исполнение перечня мероприятий по реализации муниципальной 

программы согласно приложению №1 к программе; 

2.2. представление ежеквартального отчета о выполнении муниципальной 

программы по форме согласно приложению №3 к программе в Аппарат 

Исполнительного комитета г.Казани с учетом мероприятий и объемов 

финансирования, осуществляемых в пределах ведомственных программ.  

3. Аппарату Исполнительного комитета г.Казани:

3.1. ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представлять в комитет экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

программы по форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

3.2. ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о реализации муниципальной программы, а также 

об эффективности использования финансовых средств; 

3.3. представлять предложения по изменению объемов финансового 

обеспечения муниципальной программы в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани в установленном порядке. 

4. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 25.05.2016

№2128 «О Муниципальной программе профилактики экстремизма и 

терроризма в г.Казани на 2016 - 2020 годы» (с учетом изменений, внесенных в 

него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 27.12.2016 

№5316, от 04.04.2017 №976, от 05.02.2018 №491, от 26.02.2018 №749, от 

08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 13.05.2019 №1705, от 26.07.2019 

№2711, от 11.11.2019 №3986, от 30.12.2020 №3983, от 16.07.2021 №1750, от 

27.01.2022 №270, от 25.07.2023 №2088, от 19.12.2023 №4172, от 07.03.2025 

№628) признать утратившим силу с 01.01.2026. 

5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 2 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



3 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 3 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



Приложение №1 

Утверждена постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 30.12.2025 №4799 

Муниципальная программа  

«Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа 

«Профилактика экстремизма и терроризма 

в г.Казани на 2026 - 2028 годы» (далее – 

муниципальная программа) 

Муниципальный 

заказчик 

Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани 

Координатор муниципальной 

программы 

Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани 

Основные исполнители 

программы 

Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани, администрации районов 

Исполнительного комитета г.Казани, 

префектура «Старый город» 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Информационно-аналитическое 

управление аппарата Казанской городской 

Думы (по согласованию), Управление 

образования Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани, Управление культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 4 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



2 

Управление информационных технологий 

и связи Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет по транспорту 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета 

г.Казани, Управление наружной рекламы 

и информации Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет потребительского 

рынка Исполнительного комитета 

г.Казани, Управление капитального 

строительства и реконструкции 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление архитектуры и 

градостроительства Исполнительного 

комитета г.Казани, Комитет земельных и 

имущественных отношений 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление гражданской защиты 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление по организации ритуальных 

услуг Исполнительного комитета 

г.Казани, управление здравоохранения по 

г.Казани Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан (по согласованию), 

Духовное управление мусульман 

Республики Татарстан (по согласованию), 

Епархия Татарстанской митрополии (по 

согласованию), АО «ТАТМЕДИА» (по 

согласованию), управляющие жилищные 

компании (по согласованию), ВШГМУ 

К(П)ФУ (по согласованию), УМВД 

России по г.Казани (по согласованию), 

Казанское ЛУ МВД России на транспорте 

(по согласованию), ФКУ «УИИ УФСИН 

России по Республике Татарстан» (по 

согласованию), УФСБ России по 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 5 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



3 

 

Республике Татарстан (по согласованию), 

Военный комиссариат Республики 

Татарстан (по согласованию), Управление 

Росгвардии по Республике Татарстан (по 

согласованию),  Главное управление МЧС 

по Республике Татарстан (по 

согласованию), ОГПН по г.Казани (по 

согласованию), Ассамблея народов 

Татарстана (по согласованию), ГБУ 

«Республиканский центр молодежных 

инновационных и профилактических 

программ “Навигатор”» (по 

согласованию), общественные 

организации и объединения (по 

согласованию), руководители 

муниципальных учреждений и 

предприятий (по согласованию), 

руководители объектов (учреждений, 

организаций) (по согласованию), 

руководители объектов мест массового 

пребывания людей (по согласованию)  

Цели и задачи муниципальной 

программы 

 

Цель муниципальной программы  

совершенствование деятельности по 

профилактике экстремизма и терроризма, 

защита жизни людей, проживающих в 

г.Казани, от экстремистских и 

террористических проявлений, 

формирование у населения на основе 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей неприятия 

идеологии терроризма и устойчивости к ее 

пропаганде. 

Задачи муниципальной программы: 

- обеспечение эффективной реализации 

профилактических мероприятий по 

предупреждению проявлений экстремизма 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 6 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



4 

 

и терроризма; 

- формирование общественного мнения, 

направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям 

террористической и экстремистской 

идеологии; 

- предупреждение проявлений 

экстремистского и террористического 

характера; 

- усиление антитеррористической 

защищенности объектов 

жизнеобеспечения и мест массового 

пребывания людей 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2026 - 2028 годы. 

Программа реализуется в один этап 

Объем финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам 

 

На реализацию муниципальной 

программы из средств бюджета г.Казани 

предусмотрено 5,64 млн рублей, в том 

числе: 

- в 2026 г. – 1,88 млн рублей; 

- в 2027 г. – 1,88 млн рублей; 

- в 2028 г. – 1,88 млн рублей. 

Примечание. Объемы финансирования 

носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета г.Казани. В случае 

привлечения дополнительных средств из 

источников, не предусмотренных 

настоящей программой, заказчик 

программы вносит в нее соответствующие 

изменения. Другие источники 

финансирования могут быть установлены 

в соответствии с действующим 

законодательством 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 7 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



5 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа направлена на 

создание безопасной среды, устойчивой к 

радикальным идеологиям. 

Ожидаемые результаты: 

- уменьшение доли преступлений 

насильственного характера в общем 

количестве преступлений экстремистской 

направленности; 

- ограничение распространения 

экстремистских материалов на территории 

г.Казани, в том числе в средствах 

массовой информации и информационно-

телекоммуникационных сетях, включая 

сеть Интернет; 

- снижение уровня протестной активности

населения, уменьшение межнациональной 

(межэтнической) и межконфессиональной 

напряженности в г.Казани; 

- повышение эффективности 

взаимодействия органов власти, 

правоохранительных органов и 

общественных организаций; 

- активное участие институтов 

гражданского общества (в том числе 

социально ориентированных и иных 

некоммерческих организаций) в 

профилактике и предупреждении 

экстремистских проявлений; 

- повышение уровня защищенности 

институтов гражданского общества от 

деятельности радикальных общественных 

групп; 

- формирование в обществе, особенно

среди молодежи, нетерпимости к 

экстремистской деятельности, неприятия 

экстремистской идеологии; 

- снижение уровня радикализации 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 8 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



6 

 

населения, особенно молодежи; 

- повышение осведомленности об 

экстремистской и террористической 

угрозе; 

- укрепление межэтнического и 

межконфессионального согласия; 

- увеличение числа позитивных 

молодежных инициатив по профилактике 

экстремизма; 

- повышение уровня защищенности 

граждан и общества от экстремистских 

проявлений; 

- защита жителей г.Казани, в том числе 

молодого поколения, от распространения 

и влияния экстремистской идеологии; 

- снижение уровня ксенофобии в 

обществе; 

- снижение радикализации населения, 

особенно молодежи; 

- повышение безопасности 

информационного пространства; 

- создание теле- и видеороликов 

(короткометражных фильмов), 

направленных на противодействие 

экстремизму, и их размещение в эфире 

телеканалов, а также в информационно-

телекоммуникационных сетях, включая 

сеть Интернет; 

- повышение уровня патриотических 

настроений в обществе, особенно среди 

молодого поколения; 

- укрепление единства и сплоченности 

общества на основе общероссийской 

гражданской идентичности; 

- сохранение исторического наследия и 

национальной самобытности народов 

Татарстана; 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 9 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



7 

 

- повышение уровня интереса к истории 

России и недопущение искажения 

исторических фактов; 

- сокращение количества преступлений и 

правонарушений экстремистской 

направленности, совершенных 

иностранными гражданами и лицами без 

гражданства; 

- сокращение количества выявленных 

фактов распространения в средствах 

массовой информации экстремистских 

материалов, информации, содержащей 

призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности, 

обоснование и (или) оправдание 

осуществления экстремистской и 

террористической деятельности; 

- повышение оценки населением 

состояния межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных 

отношений как в г.Казани, так и в 

республике в целом 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, основные проблемы и пути их решения 

 

В ходе действия Муниципальной программы профилактики экстремизма 

и терроризма в г.Казани на 2016 - 2025 годы был реализован комплекс 

программных мер, которые были направлены на совершенствование форм и 

методов работы органов местного самоуправления по профилактике 

экстремизма и терроризма, проявлений национальной и расовой нетерпимости; 

противодействию этнической дискриминации; распространению культуры 

интернационализма, национальной и религиозной терпимости; недопущению 

создания националистических экстремистских молодежных группировок и их 

деятельности. 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 10 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



8 

 

Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной 

безопасности и оказывают негативное влияние на все сферы общественной 

жизни. 

С начала 2025 года проведено 9 заседаний Антитеррористической 

комиссии в г.Казани, заслушано 67 должностных лиц, вновь принято 3 

нормативно-правовых акта, рассмотрен 31 актуальный вопрос 

профилактической работы и выработаны меры по повышению ее 

эффективности, а также по недопущению возможных экстремистских и 

террористических проявлений. 

В рамках обеспечения готовности к действиям при возникновении угроз 

или совершении террористического акта, а также в целях подготовки сил и 

средств к локализации и устранению последствий террористических атак в 

г.Казани секретарем Антитеррористической комиссии разработаны и 

согласованы с антитеррористической комиссией в Республике Татарстан 

документы для проведения учебной тренировки.   

В последнее время, особенно в условиях проведения СВО, на территории 

г.Казани и республики в целом обострилась обстановка в сфере 

противодействия экстремизму и терроризму. Участились факты поджогов 

объектов промышленной и железнодорожной инфраструктур, 

административных зданий и других объектов со стороны лиц, действующих в 

интересах украинских спецслужб, сторонников нацистской идеологии, 

находящихся под антироссийским влиянием, а также лиц, не поддерживающих 

СВО и политику, проводимую Правительством Российской Федерации. 

Сотрудниками полиции на постоянной основе проводится работа, направленная 

на выявление лиц, причастных к экстремистской или террористической 

деятельности, и привлечение их к ответственности.  

За истекший период 2025 года в г.Казани состоялось 65 протестных 

мероприятий (за аналогичный период 2024 года  81 мероприятие), в которых 

принял участие 1001 человек.  Выявлено 22 факта пропаганды и публичной 

демонстрации нацистской атрибутики или символики (либо публичной 

демонстрации атрибутики или символики экстремистских организаций), к 

административной ответственности привлечено 26 лиц. 

Осуществляется мониторинг сети Интернет с целью выявления сайтов, на 

которых размещена информация деструктивного характера. Сведения об этих 

сайтах направляются в УМВД России по г.Казани. Дальнейшие мероприятия по 

данным интернет-сайтам осуществляются правоохранительными органами. 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 11 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



9 

Органами внутренних дел на постоянной основе проводятся мероприятия 

по выявлению ячеек международных экстремистских и террористических 

организаций, сторонников радикальных религиозных течений, а также лиц, 

которые выезжали за рубеж для участия в экстремистской либо 

террористической деятельности.  

За истекший период 2025 года действующих террористических ячеек на 

территории города не выявлено и актуальных угроз с их стороны не имеется.  

В настоящее время на территории г.Казани действует 158 религиозных 

организаций: 83 мусульманские религиозные организации (81 мечеть и 2 

медресе), 51 православная религиозная организация (храмы и церкви), 6 

старообрядческих культовых объектов, 15 религиозных учреждений других 

христианских направлений, 1 синагога, 1 молельный дом Бахаи и 1 молельный 

дом Кришны. 

В рамках Дня солидарности в борьбе с терроризмом и месячника 

«Экстремизму – нет!» в мусульманских учебных заведениях проводятся 

лекции, направленные на недопущение распространения в обществе 

радикальных и деструктивных идеологий. Кроме того, проводится работа с 

руководителями религиозных организаций, связанная с необходимостью 

доведения до лиц, получивших религиозное образование за рубежом, в том 

числе руководителей приходов, положений законодательства Российской 

Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, а также разъяснения им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей.  

По состоянию на сентябрь 2025 года на территории г.Казани официально 

зарегистрировано 12 иностранных диаспор. С председателями диаспор 

проводятся профилактические встречи в целях недопущения совершения их 

членами преступлений террористического характера, а также преступлений и 

правонарушений экстремистской направленности. Регулярно проводится 

мониторинг материалов, распространяемых в г.Казани национально-

культурными организациями, на предмет выявления высказываний 

экстремистского и иного деструктивного характера. 

В настоящее время в Казани межнациональные и межконфессиональные 

отношения стабильны, конфликтных ситуаций не зафиксировано. 

Миграционная ситуация в г.Казани находится под контролем как 

правоохранительных органов, государственных структур, так и 

Антитеррористической комиссии в г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 12 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



10 

 

В целях профилактического наблюдения за миграционными процессами 

Отделом по вопросам миграции Управления МВД России по г.Казани, 

сотрудниками полиции Казанского гарнизона в органы государственной 

статистики направляется информация о регистрации иностранных граждан и 

членов их семей по месту жительства, а также о постановке иностранных 

граждан и лиц без гражданства на учет по месту пребывания. Осуществляется 

проверка данных граждан на предмет их принадлежности к деятельности 

террористических и экстремистских организаций и иных деструктивных групп, 

в том числе с привлечением отдела национального центрального бюро 

Интерпола при МВД по Республике Татарстан. 

По итогам 9 месяцев 2025 года в г.Казани количество поставленных на 

миграционный учет (по месту проживания и месту пребывания) иностранных 

граждан и лиц без гражданства снизилось с 206 964 до 148 250 человек, или на 

28,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, из них по месту 

жительства на территории г.Казани на миграционный учет поставлено 3 989 

иностранных граждан и лиц без гражданства, что на 10,6% ниже, чем за 

аналогичный период прошлого года (4 462); по месту пребывания – 135 990 

иностранных граждан и лиц без гражданства, что на 27,5%  ниже по сравнению 

с аналогичным периодом прошлого года (187 663).  

С начала 2025 года в сфере миграционного законодательства выявлено 

9 917 нарушений и принято 451 решение о выдворении иностранных граждан 

за пределы Российской Федерации. 

Наибольшее число иностранных граждан, проживающих в г.Казани, 

прибыло из следующих республик: Узбекистан – 57 069 человек, 

Таджикистан – 17 324 человека, Азербайджан – 3 181 человек, Кыргызстан – 

5 010 человек и Казахстан – 64 человека. 

Также на территории г.Казани проживает значительное число 

иностранных граждан, прибывших из стран с повышенной террористической 

активностью (всего – 18 850, за аналогичный период прошлого года  – 30 114): 

Туркмения – 18 212 (аналогичный период прошлого года  – 28 763), Ирак – 257 

(аналогичный период прошлого года  – 599), Сирия – 197 (аналогичный период 

прошлого года – 437) и Афганистан – 184 (аналогичный период прошлого 

года – 315). 

Следует отметить, что сохраняющийся высокий уровень миграции 

выходцев из среднеазиатских и кавказских государств способствует 

проникновению в Республику Татарстан, а также в ее столицу лиц, связанных с 

экстремистскими и террористическими организациями, изменению этнического 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 13 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



11 

и конфессионального баланса населения, что неизбежно будет формировать 

условия для роста напряженности в обществе. 

В связи с тем, что прибывающие в Казань по линии обучения и трудовой 

миграции иностранные граждане, в первую очередь из стран с повышенной 

террористической активностью, могут быть использованы международными 

экстремистскими, в том числе религиозными группировками, в качестве 

вербовочной базы, правоохранительными органами в отношении лиц данной 

категории проводился полный комплекс необходимых мероприятий. 

Так, сотрудниками полиции Казанского гарнизона была осуществлена 

проверка 13 685 иностранных граждан, по результатам которой в отношении 58 

иностранцев проводятся профилактические мероприятия по местам их 

пребывания.  

В целях профилактики противоправного поведения, проявлений 

экстремизма и терроризма в образовательных учреждениях 

(общеобразовательные учреждения, колледжи, ссузы, вузы) совместно с 

правоохранительными органами организован мониторинг обстановки в 

подростковой среде, проводятся мероприятия (лекции, беседы, круглые столы), 

направленные на минимизацию влияния на учащихся групп деструктивной 

направленности посредством социальных сетей; профилактику совершения 

несовершеннолетними преступлений и правонарушений, суицидального и 

аутоагрессивного поведения несовершеннолетних; снижение негативного 

воздействия процессов на межнациональной почве.  

Особое внимание уделяется выявлению несовершеннолетних, 

подвергающихся буллингу (издевательствам со стороны сверстников), а также 

сторонников субкультуры «колумбайн» («скулшутинг»). 

За отчетный период 2025 года проведено 4 заседания межведомственной 

рабочей группы по профилактике экстремизма и терроризма при 

Антитеррористической комиссии в г.Казани (по работе с лицами категории 

особого внимания), заслушано 12 лиц. 

На постоянной основе осуществляется контроль за лицами, состоящими 

на профилактическом учете в отделах полиции Управления МВД России по 

г.Казани. В целях недопущения вовлечения несовершеннолетних членов семей 

подучетников к совершению преступлений экстремистско-террористической 

направленности проводятся мониторинги их социальных сетей, выясняется их 

отношение и склонность к совершению противоправной деятельности, 

отслеживается поведение в образовательных учреждениях, в случае выявления 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 14 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



12 

 

отклонений сотрудниками Казанского гарнизона принимаются меры по 

постановке их на профилактический учет. 

В связи со складывающейся обстановкой основные усилия направлены на 

своевременное выявление и нейтрализацию угрозообразующих факторов, 

усиление антитеррористической защищенности объектов и территорий, 

повышение готовности к действиям при возникновении террористических 

угроз. 

Таким образом, в г.Казани деятельность в сфере противодействия 

экстремизму и терроризму осуществляется с учетом следующих внешних 

угрозообразующих факторов: 

- попытки международных террористических организаций, таких как 

«Исламское государство» (в том числе совместно с СБУ), совершить 

террористические акты на территории России с использованием лиц, 

принимавших участие в боевых действиях на территории Сирийской Арабской 

Республики, детей лиц, причастных к террористической деятельности, а также 

детей, возвращенных из Сирии и Республики Ирак;   

- распространение сторонниками международных террористических и 

религиозно-экстремистских организаций своей идеологии в национальных 

землячествах и диаспорах посредством проникновения в них через каналы 

трудовой и нелегальной миграции и иностранных студентов, прибывших из 

стран Ближнего Востока, Африки, Центрально-Азиатского региона; 

- распространение экстремистских и террористических идеологий 

посредством сети Интернет (социальных сетей) (является одним из главных 

факторов и включает в себя пропаганду насилия, ненависти, дискриминации, а 

также искажение исторических фактов и религиозных учений); 

- попытки спецслужб Украины вербовки граждан России, в том числе 

несовершеннолетних, в основном посредством сети Интернет и различных 

интернет-мессенджеров с целью совершения ими диверсий и террористических 

актов на территории Российской Федерации; 

- угрозы совершения террористических акций со стороны украинских 

спецслужб и националистических формирований в связи с проведением 

Российской Федерацией специальной военной операции (СВО) в Украине; 

- вероятность попыток террористических и экстремистских структур 

активизировать свою деятельность с целью осложнения социально-

политической обстановки; 

- возросшая активность в социальных сетях модераторов и сторонников 

террористической и иной радикальной молодежной идеологии, в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 15 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



13 

 

идеологии «колумбайн» («скулшутинг»), а также готовность значительного 

числа молодых людей к вовлечению в противоправную деятельность. 

Следует отметить, что повышенная опасность также исходит от 

анонимных распространителей ложных террористических угроз и лиц, 

относящихся к группе риска, имеющих психические отклонения и способных в 

силу агрессивных установок совершить тяжкие преступления, в том числе 

террористического характера. 

Основными внутренними угрозообразующими факторами, влияющими на 

обстановку в сфере противодействия терроризму на территории г.Казани, 

являются: 

- кризисные явления в экономике (недостаточный уровень жизни 

населения и рост числа семей, находящихся в социально опасном положении), 

углубляющие социальные противоречия; 

- возможность образования этнических преступных и религиозно-

экстремистских групп, возникновения межнациональных и межрелигиозных 

конфликтов;  

- недостаточный уровень правовой грамотности населения (является 

серьезным фактором, делающим людей более уязвимыми перед 

манипуляциями и облегчающим их вербовку в экстремистские и 

террористические организации); 

- наличие зарегистрированных на территории г.Казани лиц, состоящих на 

профилактическом учете по линии противодействия экстремизму, их 

ближайших родственников (жен, мужей, братьев, сестер, детей) и 

единомышленников;  

- недостатки антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств, объектов образования, 

здравоохранения, культуры, спорта и мест массового пребывания людей. 

 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы  

с указанием сроков реализации 

 

Основной целью реализации муниципальной программы является 

совершенствование деятельности по профилактике экстремизма и терроризма, 

защита жизни людей, проживающих в г.Казани, от террористических и 

экстремистских проявлений, формирование у населения на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия 

идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде. 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 16 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



14 

 

Задачи муниципальной программы: 

- обеспечение эффективной реализации профилактических мероприятий 

по предупреждению проявлений экстремизма и терроризма;  

- формирование общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям экстремистской и 

террористической идеологии; 

- предупреждение проявлений экстремистского и террористического 

характера; 

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей. 

Основные мероприятия муниципальной программы:  

- информирование населения о формах и методах защиты от проявлений 

экстремизма;  

- пропаганда и формирование у населения толерантного поведения на 

основе ценностей многонационального российского общества;  

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия; 

формирование общественного мнения, направленного на создание 

нетерпимости населения к фактам экстремистских и террористических 

проявлений;  

- повышение эффективности профилактических мер, направленных на 

предупреждение проявлений экстремистского и террористического характера;  

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей.  

Профилактическая работа в первую очередь нацелена на следующие 

категории лиц: 

- представителей молодежи, разделяющей идеи экстремистских, 

террористических, националистических и неонацистских организаций, 

различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящих на 

различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в 

связи со склонностью к суицидальному поведению, совершению 

насильственных действий; 

- граждан, прибывших из новых субъектов Российской Федерации и 

проживавших ранее на подконтрольных киевскому режиму территориях; 

- мигрантов, прибывших в Российскую Федерацию для осуществления 

трудовой деятельности или обучения, членов их семей; 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 17 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



15 

- лиц, отбывающих либо отбывших наказание в учреждениях уголовно-

исполнительной системы прежде всего за осуществление экстремистской или 

террористической деятельности; 

- членов семей лиц, причастных к террористической деятельности

(действующих, осужденных, нейтрализованных); 

- несовершеннолетних, возвращенных (прибывших) из зон вооруженных

конфликтов. 

Перечень индикаторов оценки результатов основных мероприятий 

муниципальной программы и финансирование мероприятий приведены в 

приложении №2 к настоящей программе.  

Срок реализации муниципальной программы  – 2026 - 2028 годы. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий осуществляется в основном за счет средств 

бюджета г.Казани по отраслям.  

На реализацию муниципальной программы из средств бюджета г.Казани 

предусмотрено 5,64 млн рублей, в том числе: 

- в 2026 г. – 1,88 млн рублей;

- в 2027 г. – 1,88 млн рублей;

- в 2028 г. – 1,88 млн рублей.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета г.Казани. В случае 

привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных 

настоящей программой, заказчик программы вносит в нее соответствующие 

изменения. 

Другие источники финансирования могут быть установлены в 

соответствии с действующим законодательством. 

IV. Механизм реализации муниципальной программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением муниципальной программы осуществляет Аппарат 

Исполнительного комитета г.Казани. В ходе реализации муниципальной 

программы ежегодно уточняются целевые показатели и затраты на 

мероприятия программы, механизм ее реализации и состав исполнителей. У 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 18 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21

http://www.kzn.ru/old/page8152.htm
http://www.kzn.ru/old/page8152.htm


16 

подразделений, ответственных за выполнение мероприятий, запрашиваются и 

анализируются сведения о ходе выполнения муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий осуществляется по отраслевому принципу. 

Исполнители муниципальной программы, ответственные за реализацию 

ее мероприятий, представляют в Аппарат Исполнительного комитета г.Казани 

ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 

выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих бюджетов, 

нарастающим итогом и в целом за отчетный год.  

Типовая форма отчета о выполнении мероприятий муниципальной 

программы представлена в приложении №3 к программе. 

Координатор муниципальной программы: 

- ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представляет в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

программы по установленной форме; 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом,

представляет в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

реализации муниципальной программы, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

V. Оценка эффективности и описание ожидаемых

конечных результатов муниципальной программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается как 

степень фактического достижения целевых индикаторов и показателей, 

утвержденных данной программой. 

Муниципальная программа направлена на создание безопасной среды, 

устойчивой к радикальным идеологиям. 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 

являются: 

- уменьшение доли преступлений насильственного характера в общем

количестве преступлений экстремистской направленности; 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 19 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



17 

- ограничение распространения экстремистских материалов на

территории г.Казани, в том числе в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет; 

- снижение уровня протестной активности населения, уменьшение

межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной напряженности в 

г.Казани; 

- повышение эффективности взаимодействия органов власти, 

правоохранительных органов и общественных организаций; 

- активное участие институтов гражданского общества (в том числе

социально ориентированных и иных некоммерческих организаций) в 

профилактике и предупреждении экстремистских проявлений; 

- повышение уровня защищенности институтов гражданского общества

от деятельности радикальных общественных групп; 

- формирование в обществе, особенно среди молодежи, нетерпимости к

экстремистской деятельности, неприятия экстремистской идеологии; 

- снижение уровня радикализации населения, особенно молодежи;

- повышение осведомленности о террористической и экстремистской

угрозе; 

- укрепление межэтнического и межконфессионального согласия;

- увеличение числа позитивных молодежных инициатив по профилактике

экстремизма; 

- повышение уровня защищенности граждан и общества от

экстремистских проявлений; 

- защита жителей г.Казани, в том числе молодого поколения, от

распространения и влияния экстремистской идеологии; 

- снижение уровня ксенофобии в обществе;

- повышение безопасности информационного пространства;

- создание теле- и видеороликов (короткометражных фильмов),

направленных на противодействие экстремизму, и их размещение в эфире 

телеканалов, а также в информационно-телекоммуникационных сетях, включая 

сеть Интернет; 

- повышение уровня патриотических настроений в обществе, особенно

среди молодого поколения; 

- укрепление единства и сплоченности общества на основе

общероссийской гражданской идентичности; 

- сохранение исторического наследия и национальной самобытности

народов Татарстана; 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 20 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



18 

- повышение уровня интереса к истории России и недопущение

искажения исторических фактов; 

- сокращение количества преступлений и правонарушений 

экстремистской направленности, совершенных иностранными гражданами и 

лицами без гражданства; 

- сокращение количества выявленных фактов распространения в

средствах массовой информации экстремистских материалов, информации, 

содержащей призывы к осуществлению экстремистской деятельности, 

обоснование и (или) оправдание осуществления экстремистской и 

террористической деятельности; 

- повышение оценки населением состояния межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных отношений как в г.Казани, так и в 

республике в целом. 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 21 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



Приложение №1 

к муниципальной программе 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов, финансирование по мероприятиям  

муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

Цель: совершенствование деятельности по профилактике экстремизма и терроризма, защита жизни людей, проживающих 

в г.Казани, от экстремистских и террористических проявлений, формирование у населения на основе традиционных  

российских духовно-нравственных ценностей неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде 

Задача 1.  Обеспечение эффективной реализации профилактических мероприятий по предупреждению 

проявлений экстремизма и терроризма 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 
2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес совершения (попытка 

совершения) террористических актов на 

территории г.Казани, проценты  

0 0 0 0 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в млн рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

1.1.  Организация деятельности 

Антитеррористической комиссии в г.Казани 

и рабочих групп антитеррористической 

комиссии по районам г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 22 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



2 

1 2 3 4 5 6 

1.2. Утверждение ежегодных планов 

работы (примерного плана заседаний) 

Антитеррористической комиссии в г.Казани 

и ее рабочих групп по районам г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.3. Размещение на официальном портале 

органов местного самоуправления города 

Казани, на странице Антитеррористической 

комиссии в г.Казани информации о 

деятельности комиссии (проведенных 

заседаниях, принятых нормативных 

документах), сведений о проводимых 

мероприятиях в ходе реализации программы, 

способствующих профилактике экстремизма 

и терроризма, фото-, видеоматериалов, 

справочной информации, а также освещение 

в СМИ работы, проводимой по 

противодействию терроризму 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Информационно-

аналитическое 

управление аппарата 

Казанской городской 

Думы (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.4. Организация информационно-

просветительской работы с населением по 

противодействию распространению 

терроризма в рамках информационно-

просветительской группы 

Антитеррористической комиссии в г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 23 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



3 

1 2 3 4 5 6 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

Духовное управление 

мусульман Республики 

Татарстан (по 

согласованию), 

Казанская епархия 

Татарстанской 

митрополии (по 

согласованию), АО 

«ТАТМЕДИА» (по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.5. Организация работы по 

информированию населения о формах и 

методах защиты от проявлений экстремизма, 

терроризма путем: 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 24 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



4 

1 2 3 4 5 6 

- размещения памяток в жилом секторе

г.Казани (с учетом ТСЖ), в подъездах,

лифтах многоквартирных домов, на

оборотной стороне счетов-фактур, на

объектах торговли, в городском

пассажирском транспорте, на объектах

железнодорожного, воздушного и водного

транспорта;

- публикация в СМИ (в том числе

электронных) аналитических и

методических материалов, посвященных

профилактике экстремизма и терроризма,

правилам поведения и действиям при угрозе

или возникновении терактов;

- информирование населения с применением

иных форм, в том числе электронных средств

связи

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управляющие 

жилищные компании 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.6. Организация семинаров по повышению 

профессионального уровня муниципальных 

служащих по программе «Профилактика 

экстремизма и терроризма» 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ВШГМУ К(П)ФУ (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.6.1. Организация обучения по 

дополнительной профессиональной 

образовательной программе повышения 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 25 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



5 

1 2 3 4 5 6 

квалификации «Профилактика экстремизма 

и терроризма» 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ВШГМУ К(П)ФУ (по 

согласованию) 

1.7. Проведение мониторинга деятельности 

мусульманских приходов г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.8. Проведение работы по сбору и анализу 

информации о деятельности политических, 

религиозных, национальных и молодежных 

организаций экстремистской и 

террористической направленности 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.9. Проведение мониторинга и анализа 

данных психологической безопасности 

образовательной среды в учреждениях 

общего, среднеспециального, 

профессионального и высшего образования, 

в том числе с религиозным уклоном и 

частной формой управления, с целью 

выявления учащихся с пониженным 

иммунитетом к деструктивному 

воздействию 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 26 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



6 

 

1 2 3 4 5 6 

1.10. Проведение анализа деятельности 

этнических диаспор и сообществ мигрантов 

с целью выявления их роли в экстремистской 

(террористической) деятельности, в том 

числе на основе религиозного фактора  

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.11. Проведение профилактической работы 

с иностранными гражданами в местах их 

компактного проживания и массового 

нахождения (хостелы, гостиницы, объекты 

религиозного культа) с целью выявления 

лиц, склонных к экстремистской и 

террористической деятельности  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.12. Выявление фактов вандализма, 

осквернения памятников, нанесение 

надписей и рисунков на здания и иные 

сооружения, в том числе нацистской 

символики и лозунгов экстремистского 

характера, с последующим уведомлением 

органов полиции, федеральной службы 

безопасности, а также принятие 

своевременных мер по устранению 

последствий подобных актов 

Управление по 

организации 

ритуальных услуг 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура «Старый 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 27 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



7 

 

1 2 3 4 5 6 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.13. Организация видеонаблюдения за 

воинскими захоронениями на территориях 

Арского и Архангельского кладбищ г.Казани 

в целях недопущения фактов вандализма  

Управление по 

организации 

ритуальных услуг 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.14. Участие в разработке каталога 

литературы по антитеррористической 

тематике для публичных библиотек с целью 

проведения на их базе пропагандистских 

мероприятий, обновление библиотечного 

фонда по тематике противодействия 

экстремизму и терроризму 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.15.  Изучение библиотечных фондов на 

предмет выявления и изъятия изданий, 

содержащих информацию 

террористического, экстремистского и 

деструктивного характера, в том числе 

фальсифицирующую историю России на 

всех этапах ее становления и развития, а 

также дискредитирующую ее политику 

(направлено на противодействие 

пропагандистскому воздействию на 

население и в первую очередь молодежь 

новых субъектов Российской Федерации)  

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 28 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



8 

1 2 3 4 5 6 

1.16. Организация обмена информацией и 

взаимодействия с антитеррористическими 

комиссиями муниципальных образований 

Республики Татарстан 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.17. Организация работы по 

информированию населения и гостей 

республики о формах и методах защиты от 

проявлений экстремизма и терроризма, в том 

числе путем размещения памяток на 

объектах железнодорожного, воздушного и 

водного транспорта 

Управление наружной 

рекламы и информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.18. Организация информационной 

поддержки правоохранительных органов для 

повышения цифровой грамотности с целью 

противодействия распространению 

экстремистской и террористической 

идеологии в сети Интернет путем 

проведения профилактических мероприятий 

среди обучающихся общеобразовательных, 

профессиональных и высших учебных 

заведений, а также трудовых коллективов 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

1.19. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

формирование активной гражданской 

позиции в вопросах противодействия 

экстремизму и терроризму у молодого 

поколения, в том числе несовершеннолетних 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 29 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



9 

 

1 2 3 4 5 6 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.20. Проведение профилактической работы 

с населением, направленной на 

предотвращение преступлений в сфере 

социальных мошенничеств с последующим 

подстрекательством к поджогам объектов 

военной и транспортной инфраструктуры  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

УФСБ России по 

Республике Татарстан 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

 

Задача 2.  Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы  

нетерпимости населения к проявлениям экстремистской и террористической идеологии 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027  

год 

2028  

год 

Доля жителей города, оценивающих меры 

наказания террористов и экстремистов как 

справедливые, проценты 

80 85 90 95 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

Финансирование по годам, в млн рублей 

2026 2027 2028 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 30 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



10 

основных 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

2.1. Оказание содействия некоммерческим 

организациям, в том числе общественным и 

религиозным, ведущим работу в сфере 

противодействия идеологии терроризма, в 

части реализации ими социально значимых 

проектов 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура «Старый 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

(ежегодно) 

1 700 1 700 1 700 

2.1.1. Оказание содействия в организации и 

проведении конкурса среди граждан, 

участвующих в реализации социально 

значимых проектов в сфере профилактики 

экстремизма и терроризма 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

префектура «Старый 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

180 180 180 

2.2. Проведение с руководителями и 

представителями религиозных конфессий, 

национальных диаспор совместных 

заседаний по обсуждению вопросов, 

связанных с недопущением проникновения в 

общество экстремистской религиозной 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура «Старый 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 31 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



11 

 

1 2 3 4 5 6 

идеологии, а также обеспечение 

взаимообмена информацией 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.3. Организация проведения месячника 

«Экстремизму – нет!» 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

2026 - 2028 

годы 

(ежегодно, 

сентябрь) 

- - - 

2.3.1. Проведение конкурсов на лучший 

проект (творческую работу) в сфере 

противодействия экстремизму и терроризму, 

в том числе с учетом работы с лицами, 

относящимися к категории особого 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 32 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



12 

1 2 3 4 5 6 

внимания, и подписчиками деструктивных 

социальных интернет-групп 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.3.2. Организация в учреждениях 

библиотечной системы города, 

общеобразовательных и клубных 

учреждениях г.Казани тематических 

мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма и терроризма, 

противодействие религиозной и этнической 

нетерпимости и дискриминации, в том числе 

в рамках Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом и месячника «Экстремизму – 

нет!», в том числе показ в клубных 

учреждениях документальных и 

художественных фильмов 

антитеррористической направленности с 

возможностью их последующего 

обсуждения с аудиторией 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.3.3. Оказание содействия в проведении 

конкурсов сочинений среди учащихся 

общеобразовательных заведений на темы: 

«Терроризм и экстремизм – угроза

обществу», «Наш мир без террора» и др.  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.4. Организация в учебных заведениях 

г.Казани и на культурно-досуговых 

площадках, популярных среди молодежи, 

мероприятий и классных часов, 

приуроченных к Дню защитника Отечества 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 33 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



13 

 

1 2 3 4 5 6 

(23 февраля), Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября) и Дню Героев 

Отечества (9 декабря), с последующим их 

освещением в средствах массовой 

информации и сети Интернет 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.5. Проведение в общеобразовательных 

организациях г.Казани классных часов с 

приглашением сотрудников полиции на 

предмет изучения норм законодательства по 

вопросам профилактики экстремизма и 

терроризма учениками 5-11-х классов, а 

также проведение занятий в формате 

«Университет для родителей», 

направленных на повышение уровня знаний 

в вопросах взаимопонимания, 

межнациональной солидарности и 

медиабезопасности детей 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.6. Организация в учебных заведениях 

профилактической работы, направленной на 

недопущение вовлечения 

несовершеннолетних в деятельность 

молодежных экстремистских организаций и 

иных организаций деструктивного характера 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 34 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



14 

 

1 2 3 4 5 6 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

2.7. Участие в межвузовских студенческих 

акциях, направленных на противодействие 

угрозам политической стабильности 

(войнам, терроризму, экстремизму) 

современного мира, посвященных 

Международному дню мира (21 сентября), с 

организацией тематических кейс-

чемпионатов, квестов, фестивалей, 

конкурсов и акций, способствующих 

развитию среди молодежи толерантности, 

межнационального взаимопонимания и 

профилактике экстремизма 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.8. Проведение информационных встреч 

студентов и преподавателей вузов, ссузов с 

представителями правоохранительных 

органов, общественных объединений, 

направленных на снижение негативного 

воздействия деструктивных процессов на 

межнациональной почве, с организацией 

мероприятий по привлечению молодежи, не 

вовлеченной в системный трудовой и 

учебный процессы, в том числе 

представителей неформальных 

формирований, к реализации общественно 

значимых социальных проектов и программ  

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 35 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



15 

1 2 3 4 5 6 

2.9. Организация и проведение в трудовых 

коллективах лекций, бесед и иных 

мероприятий, направленных на 

профилактику проявлений экстремизма, 

терроризма 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

руководители 

муниципальных 

учреждений и 

предприятий (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.10. Проведение встреч с лидерами 

Ассоциации иностранных студентов и 

аспирантов по вопросам противодействия 

расовой нетерпимости 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.11. Участие в разработке и реализации 

программы по профилактике экстремизма и 

терроризма «Молодежные лидеры 

Республики Татарстан за мир без насилия», 

включающей подготовку студенческого 

тренерского корпуса 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.12. Активизация работы с молодежью в 

сети Интернет, в том числе по реализации 

проектов, направленных на патриотическое 

воспитание и профилактику экстремизма в 

молодежной среде 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 36 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



16 

 

1 2 3 4 5 6 

2.13. Организация проведения в 

образовательных учреждениях 

(общеобразовательных и профессиональных 

учреждениях, ссузах и вузах) интерактивных 

уроков и лекций с использованием 

современных технологий, с внедрением 

мультимедийных материалов, VR-

технологий, онлайн-экскурсий по 

историческим местам и музеям (виртуальные 

туры по Эрмитажу, Музею Победы) с целью 

формирования патриотического сознания и 

повышения интереса к отечественной 

истории, противодействия фальсификации 

исторических фактов 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

(не реже одного 

раза в месяц  

в течение 

учебного года) 

- - - 

2.14. Организация проведения в 

образовательных учреждениях 

(общеобразовательных и профессиональных 

учреждениях, ссузах и вузах) уроков-заданий, 

направленных на исследование конкретных 

исторических событий, личностей, 

культурных и технологических достижений 

России  

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

(не реже одного 

раза в месяц  

в течение 

учебного года) 

 

- - - 

2.15. Организация проведения в 

образовательных учреждениях 

(общеобразовательных и профессиональных 

учреждениях, ссузах и вузах) уроков-судов, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

(не реже одного 

раза в месяц  

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 37 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



17 

 

1 2 3 4 5 6 

дебатов, в ходе которых происходит 

обсуждение исторических тем с 

привлечением экспертов, с целью развития у 

молодежи критического мышления и умения 

аргументировать свою позицию 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

в течение 

учебного года) 

 

2.16. Организация в образовательных 

учреждениях (общеобразовательных и 

профессиональных учреждениях, ссузах и 

вузах) работы с первоисточниками и 

архивными материалами с посещением 

архивов, знакомства с документами, 

письмами, дневниками эпохи в целях 

формирования навыка работы с информацией 

и умения отличать достоверные источники от 

фальсификаций 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

(не реже одного 

раза в месяц  

в течение 

учебного года) 

 

- - - 

2.17. Проведение в учебных заведениях 

железнодорожного и водного транспорта 

г.Казани классных часов о нормах 

законодательства в вопросах профилактики 

экстремизма 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

2.18. Обеспечение функционирования 

постоянно действующих выставочных 

экспозиций, посвященных жителям города, 

проявившим мужество и героизм либо 

активную гражданскую позицию в 

противостоянии с международными 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 38 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



18 

1 2 3 4 5 6 

террористическими организациями, 

открытие памятников (бюстов, памятных 

табличек) героям и включение данных 

памятных мест в экскурсионные программы 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, АО 

«ТАТМЕДИА» (по 

согласованию) 

Задача 3.  Предупреждение проявлений экстремистского и террористического характера 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 
2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Доля жителей города, оценивающих меры 

борьбы правоохранительных органов с 

проявлениями терроризма и экстремизма как 

достаточные, проценты 

80 85 90 95 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в млн рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

3.1. Организация взаимодействия с 

Духовным управлением мусульман 

Республики Татарстан и Российским 

исламским институтом в части работы с 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 39 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



19 

1 2 3 4 5 6 

лицами, получившими религиозное 

образование за рубежом и исповедующими 

нетрадиционные течения ислама 

мусульман Республики 

Татарстан (по 

согласованию) 

3.2. Организация и реализация совместно с 

Духовным управлением мусульман 

Республики Татарстан и Отделом по 

вопросам миграции УМВД России по 

г.Казани мероприятий, направленных на 

ресоциализацию верующих, отбывших 

наказание за преступления 

террористического и экстремистского 

характера, а также членов их семей 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

мусульман Республики 

Татарстан (по 

согласованию), УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.3. Организация деятельности в рамках 

проекта «Общественные помощники 

имамов, осуществляющих духовное 

служение в исправительных учреждениях 

Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Республике 

Татарстан» по склонению лиц, попавших под 

воздействие идеологии экстремизма и 

терроризма, к отказу от противоправной 

деятельности 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

мусульман Республики 

Татарстан (по 

согласованию), ФКУ 

«УИИ УФСИН России 

по Республике 

Татарстан» (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.4. Организация и проведение адресной 

профилактической работы с лицами 

категории особого внимания, студенческой и 

учащейся молодежью, выходцами из 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 40 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



20 

 

1 2 3 4 5 6 

мусульманских стран, представителями 

этнических религиозных диаспор, наиболее 

подверженных воздействию идеологии 

терроризма 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

3.5. Организация деятельности 

межведомственной рабочей группы по 

работе с лицами категории особого внимания 

с привлечением квалифицированных 

специалистов и общественных активистов 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ГБУ «Республиканский 

центр молодежных 

инновационных и 

профилактических 

программ “Навигатор”» 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.6. Организация участия специалистов 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 41 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



21 

1 2 3 4 5 6 

образования, молодежной политики и спорта 

в реализации мер социализирующего 

характера для лиц категории особого 

внимания 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

3.7. Взаимодействие с лидерами и 

активистами национальных диаспор, 

землячеств в целях выявления фактов 

общественной нестабильности, 

представление информации о готовящихся 

экстремистских, террористических 

проявлениях 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.8. Организация мероприятий с участием 

лидеров общественного мнения, 

Администрации 

районов 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 42 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



22 

 

1 2 3 4 5 6 

общественных деятелей, военных 

корреспондентов, вернувшихся из зон 

боевых действий, сотрудников 

правоохранительных органов, 

военнослужащих и добровольцев с целью 

разъяснения молодым людям сути 

террористической, украинской 

националистической и неонацистской 

идеологии 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), 

Военный комиссариат 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

общественные 

организации и 

объединения (по 

согласованию) 

3.9. Организация работы по профилактике 

экстремистских проявлений среди 

иностранных граждан и повышению их 

правовой культуры с целью информирования 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 43 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



23 

1 2 3 4 5 6 

об уголовной и административной 

ответственности, наступающей за участие в 

террористической, экстремистской и иной 

деструктивной деятельности или содействие 

ей, а также нарушение миграционного 

законодательства 

Префектура «Старый 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

3.10. Проведение профилактической работы 

с руководством и работниками оптовых и 

розничных рынков города по вопросам 

установления толерантных отношений 

между коренными жителями, 

представителями других регионов России и 

приезжими иностранными гражданами 

(подданными), а также лицами без 

гражданства 

Комитет 

потребительского 

рынка Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.11. Организация эффективного 

взаимодействия с руководителями 

спортивных клубов и фанатских движений, 

администрациями и инициаторами 

проведения спортивных мероприятий по 

вопросам предупреждения и профилактики 

экстремистских, хулиганских и иных 

противоправных проявлений 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.12. Участие в мероприятиях по 

исполнению Комплексного плана 

Аппарат 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 44 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



24 

1 2 3 4 5 6 

противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 годы 

(от 10.03.2025 №979Р) 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

3.13. Участие в мероприятиях по 

исполнению Плана мероприятий по 

реализации в муниципальном образовании 

г.Казани Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 

2027 года (от 17.10.2025 №3569) 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 45 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



25 

1 2 3 4 5 6 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет земельных и 

имущественных 

отношений 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 46 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



26 

1 2 3 4 5 6 

комитета г.Казани, 

Управление наружной 

рекламы и информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

3.14. Проведение мероприятий по 

своевременному пресечению попыток 

неформальных радикальных общественных 

объединений (групп) ультралевого и 

националистического толка вовлечения 

молодежи в экстремистскую и 

террористическую деятельность и 

разобщение этих объединений 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.15. Организация и проведение в учебных 

заведениях (общеобразовательных и 

профессиональных учреждениях, ссузах и 

вузах) мероприятий, направленных на 

формирование негативного отношения к 

терроризму, неонацизму и украинскому 

национализму, а также непринятия идей 

различных деструктивных молодежных 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 47 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



27 

1 2 3 4 5 6 

течений и формирований («колумбайн» 

(«скулшутинг»), буллинг, АУЕ и т.д.), с 

разъяснением их целей, методов вербовки, а 

также информирование об ответственности 

за участие в экстремистской, 

террористической деятельности   

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

3.16. Организация в учебных заведениях 

(общеобразовательных и профессиональных 

учреждениях, ссузах и вузах) работы по 

профилактике правонарушений и 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними: 

- административных правонарушений,

предусмотренных статьями 20.3, 20.3.1,

20.3.3 КоАП РФ;

- преступлений, предусмотренных статьей

354.1 УК РФ («публичная реабилитация

нацизма»)

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

3.17.  Организация работы по социальной 

адаптации и психолого-педагогической 

поддержке детей, возвращенных из 

Украины, Сирийской Арабской Республики, 

Республики Ирак и др., а также детей лиц, 

принимавших участие в боевых действиях на 

стороне террористических организаций 

(формирований), с целью предотвращения их 

вовлечения в экстремистскую и 

террористическую деятельность 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 48 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



28 

 

Задача 4. Усиление антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 
2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027  

год 

2028  

год 

Антитеррористическая защищенность мест 

массового пребывания людей, проценты 
100 100 100 100 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в млн рублей 

2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 

4.1. Внедрение и содержание технических 

средств, способствующих усилению 

общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности 

муниципальных учреждений, мест массового 

пребывания людей и т.д., в рамках 

реализации АПК «Безопасный город», в том 

числе с учетом требований постановления 

Правительства Российской Федерации от 

25.03.2015 №272 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.2. Регулярное техобслуживание, проверка 

исправности, оперативное устранение 

неисправностей, мониторинг и контроль 

состояния оборудования, технических 

средств, охранно-пожарной и тревожной 

сигнализации в дошкольных 

образовательных организациях, 

Управление образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 49 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



29 

1 2 3 4 5 6 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования 

и профессиональных образовательных 

организациях 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

4.3. Проведение в дошкольных 

образовательных организациях, 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования 

и профессиональных образовательных 

организациях тренировок по пожарной 

безопасности, ГО и ЧС и антитеррору 

Управление образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление гражданской 

защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, МБУ 

«Департамент 

телекоммуникационных 

технологий» 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.4. Участие в тренировках и учениях в 

составе оперативной группы 

муниципального образования г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028  

годы  

(в соответствии с 

графиком 

проведения 

учений) 

- - - 

4.5. Проведение тренировок с привлечением 

сил и средств для локализации и устранения 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

Администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028  

годы  

(в соответствии 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 50 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



30 

1 2 3 4 5 6 

террористических атак, включая 

использование беспилотных летательных 

аппаратов, а также отработка действий по 

эвакуации в защитные сооружения и 

безопасные места на объектах транспорта и 

топливно-энергетического комплекса (далее 

– ТЭК)

Управление гражданской 

защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Управление Росгвардии 

по Республике Татарстан 

(по согласованию), 

Главное управление 

МЧС по Республике 

Татарстан (по 

согласованию) 

с графиком 

проведения 

учений) 

4.6. Проведение целевых инструктажей и 

тренировок с транспортными компаниями, 

направленных на предотвращение 

использования транспорта в актах 

терроризма, а также  по отработке действий 

персонала при возникновении различных 

террористических угроз на объектах 

транспортной инфраструктуры 

Комитет внешнего 

благоустройства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, МУП 

«Метроэлектротранс», 

МУП ПАТП №2 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.7. Проведение обследований на предмет 

антитеррористической защищенности 

объектов массового пребывания граждан, 

опасных производственных объектов, 

объектов ТЭК и жизнеобеспечения города 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

2026 - 2028  

годы 

(в соответствии 

с графиком 

обследования) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 51 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



31 

1 2 3 4 5 6 

Управление Росгвардии 

по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), Главное 

управление МЧС по 

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

УФСБ России по 

Республике Татарстан 

(по согласованию) 

4.8. Организация работы по дальнейшей 

установке систем видеонаблюдения, кнопок 

вызова полиции или частных охранных 

предприятий, автоматической пожарной 

сигнализации, систем контроля доступа и 

иных технических средств обеспечения 

безопасности на объектах учреждений 

образования, здравоохранения и социально-

культурной сферы города 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Исполнительный 

комитет г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

2026 - 2028 

годы 

(ежегодно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 52 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



32 

1 2 3 4 5 6 

согласованию), 

Управление Росгвардии  

по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), Главное 

управление МЧС по  

Республике Татарстан  

(по согласованию), 

УФСБ России по  

Республике Татарстан  

(по согласованию) 

4.9. Осуществление контроля за 

исполнением комплекса мероприятий по 

антитеррористической защищенности 

коллективных средств размещения (хостелы, 

гостиницы) г.Казани в рамках исполнения 

требований постановления Правительства 

Российской Федерации от 14.04.2017 №447 и 

решения Антитеррористической комиссии в 

г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Исполнительный 

комитет г.Казани, МКУ 

«Комитет по развитию 

туризма г.Казани», 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Управление Росгвардии 

по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), Главное 

управление МЧС по 

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

УФСБ России по 

2026 - 2028  

годы  

(согласно 

годовому 

внутреннему 

графику 

проверок) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 53 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



33 

1 2 3 4 5 6 

Республике Татарстан 

(по согласованию) 

4.10. Проведение контрольных учебных 

мероприятий с целью подтверждения 

навыков и правильности действий, которые 

необходимо предпринять в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

террористического характера на объектах с 

массовым пребыванием людей, транспорта, 

здравоохранения, культуры, спорта 

Управление 

гражданской защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Исполнительный 

комитет г.Казани,  

управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию),   

Главное управление 

МЧС по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию),  

Управление Росгвардии  

по Республике 

2026 - 2028  

годы  

(не реже  

одного раза 

в квартал) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 54 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



34 

 

1 2 3 4 5 6 

Татарстан (по 

согласованию), УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию), 

руководители объектов 

(учреждений, 

организаций) (по 

согласованию) 

4.11. На категорированных объектах 

транспортной инфраструктуры, не 

обеспеченных инженерно-техническими 

средствами охраны и инженерными 

сооружениями для обеспечения 

безопасности, в соответствии с планом 

обеспечения транспортной безопасности 

обеспечение защиты силами групп быстрого 

реагирования, аккредитованных 

подразделений транспортной безопасности 

либо временными пунктами обеспечения 

транспортной безопасности с 

аттестованными сотрудниками 

подразделения транспортной безопасности 

Комитет внешнего 

благоустройства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026 - 2028  

годы 

- - - 

4.12. Предотвращение проникновения 

посторонних лиц в технические и подсобные 

помещения с целью исключения совершения 

противоправных действий (размещения 

взрывных устройств, хранения запрещенных 

предметов). Регулярные рейды по проверке 

подъездов, лестничных клеток, лифтовых 

холлов, подвалов и чердаков 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

2026 - 2028  

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 55 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



35 

1 2 3 4 5 6 

комитета г.Казани, 

управляющие 

жилищные компании 

(по согласованию) 

4.13. Предупреждение, выявление и 

устранение причин и условий, 

способствующих совершению 

террористических актов, информирование 

правоохранительных органов о 

подозрительных лицах в заброшенных 

зданиях, выявление потенциальных угроз в 

г.Казани 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.14. Проведение на регулярной основе 

мероприятий по установлению владельцев 

земельных участков и строений, 

расположенных вблизи предприятий ТЭК, 

принятие мер по сносу незаконных построек. 

Обновление реестра собственников всех 

складских помещений (с указанием их 

контактных данных) с выделением объектов, 

сдающихся в аренду (с указанием 

арендаторов, их контактных данных и целей 

аренды) 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет земельных и 

имущественных 

отношений 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

4.15. Организация взаимодействия с 

собственниками автовокзалов города по 

усилению мер антитеррористической 

защищенности в залах ожидания, на 

прилегающих к вокзалам территориях и в 

подвижном составе 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 56 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



36 

1 2 3 4 5 6 

4.16. Организация проверок объектов и мест 

массового пребывания людей на наличие 

документации по антитеррористической 

безопасности и защищенности, схем 

запасных выходов и оборудования по 

проверке посетителей 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

руководители объектов 

мест массового 

пребывания людей (по 

согласованию)  

2026 - 2028 

годы 

(один раз в 

полугодие) 

- - - 

4.17. Проведение профилактических бесед с 

руководителями организаций с массовым 

скоплением людей (крупные торговые 

центры, стадионы, спортивные сооружения) 

и сотрудниками служб безопасности с 

разъяснением порядка их действий при 

возникновении угрозы террористического 

акта, а также при обнаружении 

подозрительных предметов и лиц     

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

руководители объектов 

мест массового 

пребывания людей (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

(один раз в 

полугодие) 

- - - 

4.18. Обеспечение общественной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности учреждений культуры в 

соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 11.02.2017 №176 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 57 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



37 

1 2 3 4 5 6 

комитета г.Казани, 

руководители и службы 

безопасности объектов 

(по согласованию)   

4.19. Обеспечение общественной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности учреждений спорта в 

соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 06.03.2015 №202 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

руководители объектов 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.20. Обеспечение общественной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности учреждений образования в 

соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 02.08.2019 №1006 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

руководители объектов 

(по согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

4.21. Обеспечение общественной 

безопасности и антитеррористической 

защищенности детских оздоровительных 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 58 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



38 

1 2 3 4 5 6 

лагерей в соответствии с требованиями 

постановления Правительства Российской 

Федерации от 14.05.2021 №732  

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы (все из бюджета г.Казани) 

2026 - 2028  

годы,  

млн рублей 

Финансирование по годам, млн рублей 

2026 2027 2028 

Итого, в том числе 5,64 1,88 1,88 1,88 

Оказание содействия некоммерческим организациям, в том числе 

общественным и религиозным, ведущим работу в сфере противодействия 

идеологии терроризма, в части реализации ими социально значимых 

проектов 

5,10 1,70 1,70 1,70 

Проведение конкурса среди граждан, участвующих в реализации 

социально значимых проектов в сфере профилактики экстремизма и 

терроризма  

0,54 0,18 0,18 0,18 

* Текущее финансирование.

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 59 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



Приложение №2 

к муниципальной программе 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы»  

и финансирование по мероприятиям программы 

Наименование 

цели 

Наименование задачи 

Индикаторы оценки 

конечных 

результатов, 

единица измерения 

Значение индикатора Финансирование с 

указанием источника 

2025 

год 

(базо-

вый) 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Совершенствование 

деятельности по профилактике 

экстремизма и терроризма, 

защита жизни людей, 

проживающих 

в г.Казани, от террористических 

и экстремистских проявлений, 

формирование у населения на 

основе традиционных  

российских духовно-

нравственных ценностей 

неприятия идеологии терроризма 

и устойчивости к ее пропаганде 

Обеспечение эффективной 

реализации профилактических 

мероприятий по предупреждению 

проявлений экстремизма и 

терроризма 

Удельный вес 

совершения (попытки 

совершения) 

террористического 

акта на территории 

муниципального 

образования г.Казани, 

процент 

0 0 0 0 0 0 0 

Формирование общественного 

мнения, направленного на 

создание атмосферы  

нетерпимости населения к 

проявлениям экстремистской и 

террористической идеологии 

Доля жителей города, 

оценивающих меры 

наказания 

экстремистов и 

террористов как 

справедливые, 

процент 

80 85 90 95 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 60 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Предупреждение проявлений 

экстремистского и 

террористического характера 

Доля жителей города, 

оценивающих меры 

борьбы 

правоохранительных 

органов с 

проявлениями 

экстремизма и 

терроризма как 

достаточные, процент 

80 85 90 95 0 0 0 

Усиление антитеррористической 

защищенности объектов 

жизнеобеспечения и мест 

массового пребывания людей 

Антитеррористичес-

кая защищенность 

мест массового 

пребывания людей, 

процент 

100 100 100 100 0 0 0 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 61 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



Приложение №3 

к муниципальной программе 

(Форма) 

Отчет 

 о выполнении муниципальной программы  

«Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

за __________________ 20__ года 

Исполнитель (подразделение) ___________________________________________________ 

Порядковый номер 

мероприятия, 

предусмотренного 

муниципальной 

программой, с 

указанием 

дополнительно 

проведенных 

мероприятий 

Краткое  

содержание 

исполнения 

Объем 

финансирования, 

 млн руб. 

Источники  

финансирования 

Степень и результаты  

выполнения или 

причины невыполнения 

1 2 3 4 5 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 62 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21



Приложение №2 к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 30.12.2025 №4799
(Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы  

«Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

за_______________________________________20____год 

№ 

п/п 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
 

п
о

д
п

р
о
гр

а
м

м
ы

 (
р
а
зд

е
л
а
, 

м
е
р
о

п
р

и
я
ти

я
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о
в
а
н

и
я
 

Плановые 

объемы 

финансирова-

ния на 

отчетный год из 

нормативного 

правового акта 

об утверждении 

программы, 

тыс. рублей 

Выделено по 

программе на 

отчетный 

период 

(лимит),  

тыс. рублей 

П
р
о
ц

ен
т 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о
в
а
н

и
я
 

Фактически 

использовано 

средств 

(перечисле-

но со счета 

исполните-

ля) с начала 

года, тыс. 

рублей 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
  

и
н

д
и

к
а
т
о
р
а
, 
е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

е
р
е
н

и
я
 

Значения индикатора 

предыдущий год текущий год 

п
л
а
н

 н
а 

 

сл
е
д

у
ю

щ
и

й
 г

о
д

 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
р
о
ц

е
н

т 
в
ы

п
о
л
н

е
н

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Всего по 

программе 

Вceгo 

бюджет 

Российской 

Федерации 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

бюджет г.Казани 

внебюджетные 

источники 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4799 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 63 из 63. Страница создана: 30.12.2025 11:21


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

